Câmara Municipal de Tatuí
Edifício PresidenteTancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 — Tatuí / SP Caixa Postal 52 — CEP 18.270-540

E-mail: eduardosallumGOcamaratatui.sp.gov.br - Tel. Gabinete: (15) 3259-8319
Requerimento Nº 3720/2021

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, que

se digne oficiar à Organização Social Sustenidos, para que informe esta Casa de

Leis se será criado o Conselho Curador, formado por músicos de Tatuí, para

participar das decisões em relação ao Conservatório de Tatuí? Se sim, quando?

JUSTIFICATIVA

Há algumas semanas atrás, uma comitiva de autoridades tatuianas se

reuniu com o Secretário Sá Leitão, na Secretaria de Cultura e Economia Criativa do

Estado de São Paulo, para debater acerca do Conservatóriode Tatuí. Na ocasião,

o presidente da Câmara Municipal de nosso município, Marcos de Abreu,

apresentou a proposta de se criar um conselho curador, formado por músicos de

Tatuí, para participar das decisões em relação à instituição sobre a qual se debatia.

Segundo o Edil, o Secretário Sá Leitão teria acatado a proposta, no entanto a

Sustenidos, não teria dado um retorno positivo à ideia. Dessa forma, enviamos este

questionamento com o intuito de compreender com clareza a posição da

Organização Social Sustenidos em relação à proposta do vereador Marcos de

Abreu.

Assim, exercendo o papel de Vereador, a fim de promover o bem-estar de

nossa população, bem como para que tenhamos subsídios para manter o nosso

constante diálogo com os cidadãos e cidadãs, encaminhamos o presente

requerimento.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 20 de dezembro de 2021.

“Tatuí: Cidade Ternura — Capital da Música” *

-
=
L1
a.o

â
E1
=oà

E=
Ea]o
q
19ooo
B
8L
ea
co
A
19
19

Ea
qq
L-=

1

Ez
mw>
cl.<
E
oa
oá
«<
£pú<
oEzú
E5õoá

 Câmara Municipal de Tatuí
Edifício PresidenteTancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 — Tatuí/ SP Caixa Postal 52 — CEP 18.270-540

E-mail: eduardosallumQcamaratatui.sp.gov.br - Tel. Gabinete: (15) 3259-8319

EDUARDO DADE SALLUM
Vereador

“Tatuí: Cidade Ternura — Capital da Música” *

DOCUMENTOASSINADODIGITALMENTE-17/12/202111:55:48-Protocolo:6665/2021-DOM5-T4AB-N3P5-A1V7

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício PresidenteTancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 — Tatuí /SP Caixa Postal 52 — CEP 18.270-540

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO.

Ref.: Requerimento Nº 3720/2021

(autoria EDUARDO SALLUM)

PARECER
Trata-se de Requerimento Nº 3720/2021 que Requer da Organização Social
Sustenidos que informe se será criado o Conselho Curador, formado por músicos
de Tatuí, para participar das decisões em relação ao Conservatório de Tatuí. Se
sim, quando?

Ao analisarmos a presente matéria, no tocante aos aspectos constitucional,
redacional e legal, nada detectamos de irregularidade que possa vir a ser
impeditivo à sua normal tramitação nesta Casa.

Eis o nosso PARECER s.m.j.

Sala das Sessões, Ver. Rafael Orsi Filho, , de de 2021.

ebBCs Pois)
LA JOÃO EDER AL VES MIGUEL

(PRESIDENTE)

ÁBIO ANTÔNIOVILLA NOVA
CÍNTI AMAMOTO SOARES

( )

“Tatuí: Cidade Ternura — Capitalda Música” *